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Abstract

The spread between interest rate and sovereign bond rate is commonly used in-

dicator for country’s probability to default. Existing literature proposes many

different potential spread determinants but fails to agree on which of them

are important. As a result, there is a considerable uncertainty about the cor-

rect model explaining the spread. We address this uncertainty by employing

Bayesian Model Averaging method (BMA). The BMA technique attempts to

consider all the possible combinations of variables and averages them using

a model fit measure as weights. For this empirical exercise, we consider 20

different explanatory variables for a panel of 47 countries for the 1980-2010

period. Most of the previously suggested determinants were attributed high

inclusion probabilities. Only the ”foreign exchange reserves growth” and the

”exports growth” scored low by their inclusion probabilities. We also find a role

of variables previously not included in the literature’s spread determinants —

”openness” and ”unemployment” which rank high by the inclusion probability.

These results are robust to a wide range of both parameter and model priors.
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Abstrakt

Rozd́ıl mezi úrokovými sazbami a sazbou vládńıch dluhopis̊u patř́ı mezi běžně

použ́ıvaný indikátor pravděpodobnosti státńıho bankrotu — tzv. spread. Stávaj́ıćı

literatura jej vyjadřuje pomoćı mnoha determinant, ale neshoduje se v tom,

které z těchto determinant jsou považovány za d̊uležité. Z tohoto d̊uvodu

panuje značná nejistota o tom, který z možných model̊u je t́ım pravým. Tento

problém řeš́ıme pomoćı metody ”Bayesian Model Averaging” (BMA), která

tomuto problému předcháźı t́ım, že vyhodnocuje mı́ru pravděpodobnosti jed-

notlivých model̊u, a jako váhy je použ́ıvá pro pr̊uměrováńı. Pro toto em-

pirické cvičeńı použ́ıváme panel 47 zemı́ s dvaceti vysvětluj́ıćımi proměnnými

pro obdob́ı 1980-2010. Pro většinu determinant z literatury byly odhadnuty

vysoké mı́ry pravděpodobnosti pro jejich začleněńı do modelu. Pro ”r̊ust rez-

erv ciźı měny” a ”nár̊ust exportu” byly tyto mı́ry zjǐstěny ńızké. Naopak

proměnným ”otevřenost ekonomiky” a ”nezaměstnanost” byly přiděleny vysoké

mı́ry pravděpodobnosti, ač mezi literaturou doporučované determinanty spreadu

nepatř́ı. Tyto výsledky jsou robustńı v̊uči škále alternativńıch předpoklad̊u o

priorńıch distribućıch (BMA priors) a to jak na modelový, tak i na paramet-

rický prostor.

Klasifikace JEL C6, C8, C11, C51, E43
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Chapter 1

Introduction

A spread between interest rate and sovereign bond rate is commonly used

as a proxy for an economy’s creditworthiness (Rowland & Torres 2004), as

a country’s probability to default (Baldacci 2007; della Paolera & Grandes

2007) and is also linked to sovereign debt pricing (Hilscher & Nosbusch 2010),

sovereign ratings (Kamin & von Kleist 1999; McGuire & Schrijvers 2003; Uribe

& Yue 2006) and market sentiments (Eichengreen & Mody 1998).

For the selection of spread determinants, we combine the spread literature

(Rowland & Torres 2004; Cantor & Packer 1996) with related Early Warn-

ing Systems literature (Alessi & Detken 2009; Frankel & Saravelos 2010; Rose

& Spiegel 2011). The variables from both ”camps” overlap and the existing

literature proposes many different potential determinants.

As the most important variables, some studies identify the exchange rate

changes (Frankel & Rose 1996) to show external country wealth which serves

as a central bank tool to eliminate the currency market volatility. Others

propose reserves movement to account the importance of the liquidity of an

economy (Rose & Spiegel 2011). Others show as the most important variable

the interest rate changes and both of the formerly stated variables as a central

bank instrument to manage a defense against speculative attacks (Hawkins &

Klau 2000; Eichengreen October 1995). Other studies find the most significant

determinants in the indebtedness and current account balance (Edwards 1984)

and other in the inflation (Min 1998).

Overall, the literature fails to agree on which of the spread determinants are

important (Frankel & Saravelos 2010; Rowland 2004; Rowland & Torres 2004;

Baldacci et al. 2008). As a result, there is a considerable uncertainty about the

true model explaining the spread.
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We address this uncertainty by employing the Bayesian Model Averaging

(BMA) method, similarly with Moral-Benito (2010a) and Crespo Cuaresma

& Slacik (2009). The BMA technique attempts to consider all the possible

combinations of variables and averages them using a model fit measure as

weights.

Despite the BMA being a ”robust” method, a special attention needs to be

paid to the transformation of determinants (Doppelhoffer & Weeks 2008). Fi-

nally, for this empirical exercise, we consider 20 different explanatory variables

for a panel of 47 countries for the period between 1980 and 2010.

The problematics of the true spread determinants is also handled in Obstfeld

et al. (2009) and Rose & Spiegel (2009). There are also existing overviews

providing occurrence count for separate spread determinants across studies

(Hawkins & Klau 2000; Kaminsky et al. 1998; Abiad 2003). By aggregating

these three overviews together, Frankel & Saravelos (2010) create a rank of

variables based on the occurrence count. In this BMA study, we challenge the

results with the findings of Rowland & Torres (2004), Cantor & Packer (1996)

and Frankel & Saravelos (2010).

We employ a sensitivity analysis of the BMA priors (Fernandez et al. 2001;

Feldkircher & Zeugner 2009; Eicher et al. 2011) to check the robustness of

results.

The objective of this thesis is twofold. First, we want to select and rank

the variables according to their likeliness to be included into the true model

describing the sovereign spread, controlling for the model uncertainty. Second,

to be able to do the step above, we present the BMA method.

This thesis is structured as follows. Chapter 2 describes the dataset we

use. Chapter 3 or ”from the Bayes theorem to the probability of a variable’s

inclusion”, presents the BMA methodology and its items step by step. Chapter 4

provides the information necessary to build a fixed effects model using the BMA

method. Results are shown in the Chapter 5. The robustness of the results is

tested by various options the BMA method offers in the Chapter 6. Chapter 7

concludes.

Chapter 2

Dataset

Our dataset is inspired by several studies concerning both the determinants of

the sovereign spreads, the country crisis vulnerability measure and the Early

Warning Systems’ indicators. Namely, we draw the inspiration from Rowland

(2004), Frankel & Saravelos (2010), Baldacci et al. (2008), Alessi & Detken

(2009), and Rose & Spiegel (2009).

We use a panel of data for the empirical analysis of the spread between

sovereign bond yield and a 3 month money market rate. Our panel consists of

21 financial and macroeconomic variables described in the Table 2.2. The panel

comprises 47 countries that are listed in the Table 2.11. The panel consists of

yearly data for latest 31 years, ranging from 1980 to 2010. As some of the

countries included in the panel either did not existed for the whole observed

period or did not report the data, the panel is unbalanced.

The source of data is the Economist Intelligence Unit (EIU) online database.

However, their original source are international financial institutions like the

International Monetary Fund (IMF)’s International Financial Statistics (IFS)

and the Worldbank or national statistical units and national central banks.

All variables were transformed appropriately to ensure the data stationarity.

The variables marked dl in their names were transformed to be used as yearly

growth rates using a difference of natural logarithms. Some variables were

transformed as a share on the Gross Domestic Product (GDP) which can be

noted from the description column in the Table 2.2.

As the BMA method requires full rank of variables’ vectors for a specific

1The only key to select countries is the data availability, the focus is worldwide. Most
of the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) countries are cov-
ered, while the data are not available only for these OECD countries Chile, Iceland, Israel,
Luxembourg and Turkey in the Economist Intelligence Unit (EIU) database.
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Australia Hong Kong Peru
Austria Hungary Philippines
Belgium India Poland
Brazil Indonesia Portugal

Bulgaria Ireland Romania
Canada Italy Russian Federation
China Japan Singapore

Colombia Kazakhstan Slovakia
Czech Republic Korea, Rep. Of Slovenia

Denmark Latvia Spain
Ecuador Lithuania Sweden
Estonia Malaysia Switzerland
Finland Mexico Taiwan
France Netherlands United Kingdom

Germany New Zealand United States
Greece Norway

Table 2.1: List of countries

country and year across all variables. If one of the variable fields is missing,

the whole year for such country is not taken into account. That is why the data

inspection was necessary. Before downloading the final data, we checked the

data availability across all variables accessible at the EIU statistics, for every

country available and across latest 40 years. Finally, after the data availability

inspection, the full data matrix was observed for several relevant variables, for

the most of the developed countries of which all of the OECD countries and

for the time period between 2001 and 2010 which was taken into account. To

achieve larger variability in the data we extended the observed period starting

by 1980, expecting some missing data in the dataset2.


[…]

L1INVR foreign direct investment / GDP 0.460 0.098 0.119 0.315 0.315
L1PSBR budget balance / GDP 0.451 0.108 0.132 0.326 0.326
L1NBTT terms of trade 0.391 0.079 0.098 0.267 0.267
L1dlCEXP exports growth 0.352 0.045 0.057 0.201 0.201
L1dlBEXL budget expenditure growth 0.345 0.047 0.061 0.208 0.208
L1dlFRES foreign exchange reserves (excl.gold) growth 0.343 0.038 0.050 0.192 0.192
L1dlLCHD labor cost growth 0.323 0.137 0.142 0.221 0.221
L1dlMIPD abroad debt service growth 0.294 0.033 0.044 0.160 0.160
L1dlRIND real industry growth 0.292 0.037 0.047 0.163 0.163
L1TDRA trade balance / GDP 0.270 0.032 0.041 0.146 0.146

Figure 6.9: PIP Sensitivity Analysis

� Note 1 : Variables ordered by a descending order with respect to the benchmark model’s PIP.

� Note 2 : The color signifies the PIP size. The fields are in shades of

– green, for highPIP above 0.75,

– yellow, for PIP ∈ [0.25, 0.75],

– red, for PIP below 0.25.
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Conclusion

The purpose of this thesis is twofold. First, to present the BMA method and

second, to demonstrate the abilities of this method employing spread explaining

variables to predict the spread size.

In this thesis, we use a panel data (Chapter 2) of developed countries (Ta-

ble 2.1) to study the spread. The set of included variables (Table 2.2) was

inspired by the literature as the most frequently used because of its high sta-

tistical significance. But as different models in the literature stand for different

combinations of variables, the model uncertainty takes place consequently. In

this thesis, we try to minimize the model uncertainty using the BMA method.

Compared to standard modelling methods which consist from a chain of

several models with decreasing number of included variables based on their

statistical significance, the BMA method tries to handle the model uncertainty

by evaluation of as many model combinations as possible. These results from

single submodels are weighted by the PMP (Section 3.6) and their coefficients

are averaged together. Aside of the robust averaging method, an additional

interesting property is provided, the PIP, which (Section 3.8) indicates how

much is each variable, given the dataset, likely to appear in the true model, as

it is shown in the results (Table 5.2).

To relate the results to the literature, we use positive sign for spread

widening effect which is seen as a bad signal for a country’s economy situation

while a negative sign stands for the spread decrease and is, in normal times,

usually seen as a good signal for the economy’s future and creditworthiness.

We confirm the strong influence in the Table 5.3 as compared with Frankel &

Saravelos (2010) and the same direction of the effect on the spread which is

compared with Rowland & Torres (2004) and Cantor & Packer (1996). The
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outcome is as follows:

� positive influence is identified for inflation and public debt / GDP,

� negative influence on the spread size is found for the real GDP growth,

foreign exchange reserves / GDP.

As other strong spread predictors, we confirm the high number of inclusions

made in the overview by Frankel & Saravelos (2010). Namely, we find

� positive influence for the exchange rate trend deviation and exchange

rate change (domestic/USD)

� negative influence for the lending interest rate, budget expenditure /

GDP and budget balance / GDP.

Following the PIP which suggests that several variables’ inclusions are rather

unlikely, we tend to deny the inclusions of the terms of trade, exports growth,

budget expenditure growth, foreign exchange reserves growth or trade balance /

GDP as consistent spread predictors.

In this thesis, we use two variables that despite they were not found statisti-

cally significant in the literature these variables outperform most of the others

in the BMA framework by their high probability of inclusion (PIP). It is the

openness ratio (X+M
2GDP

) and the unemployment. Both of these were identified

with the same positive and thus spread widening effect.

We expected a country trading the goods in large extent to be a better sign

for its competitiveness improving its creditworthiness and consequently decreas-

ing the spread than a non-trading country. The positive —spread widening—

effect of the openness on the spread that we identified is therefore surprising.

The spread, according our results, is supposed to widen as country openness in-

crease. While the spread widening is seen as a bad signal because the country’s

economy becomes less trustworthy in contrasts with the idea of the interna-

tional trade, and the exports in particular, being an ”international hostage”

guaranteeing country’s competitiveness.

The sensitivity analysis (Section 6.3) compares the outcomes of the BMA

for different priors, both on the parameter and model size spaces. This anal-

ysis provides very consistent results across all the alternatives. Moreover, the

group of best spread-predicting variables reaches similar PIP values across the

alternatives.
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The algorithm advanced faster towards high quality estimates in the non-

hyper settings for the g− prior (for g = {UIP,RIC,BRIC}). The number of

models visited was only a third compared with the asymptotically consistent

hyper − g settings in the benchmark while the quality of the estimation, mea-

sured by the PMP corelation was satisfactorily high. The straightforward behav-

ior of the algorithm for non-hyper g settings amplifies the relative importance

of the best descriptors at the expense of minimizing the relative importance of

worse predictors.

The effect of different model size priors, using {uniform, fixed} settings

caused a 15% decrease of the PIP for both the medium-good and worse spread

predictors.

The Figure 5.4 shows selected best models (with the highest PMPs) cover-

ing a substantial part of the model probability space. This figure visualizes the

mass of variables’ inclusions and ellicits this way the spread-describing capa-

bilities of the variables. This is how the BMA method controls for the model

uncertainty. Contrasting to standard modelling methods that have no explicit

control for it. This figure, together with sensitivity analysis (Section 6.3) is a

test of the results’ consistency justifying the use of the BMA method in the field

of model uncertainty.
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Appendix A

Content of Enclosed Disc

There is a disc enclosed to the printed copy of this thesis and/or a zipped file

attached in the university information system which contain empirical data and

source codes.

� folder excel: Excel datasheet

� folder r: R data code and R workspace

� folder stata: Stata data and Stata code

� folder tex: LATEX source code

� thesis PDF version
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