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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Magisterská práce p. Semana se věnuje problematice spreadů vládních dluhopisů přičemž pro jejich
vyhodnocení používá v poslední době velmi moderní bayesovské přístupy. Jako nesporné pozitivum
této magisterské práce je třeba vyzdvihnout její aktuálnost- i když analýza spreadů provedaná v práci
nepostihuje poslední období nárůstu spreadů vládních dluhopisů v roce 2011 (řecká krize a její
spillovers do Portugalska, Španělska a Itálie), přesto se dá očekávat, že ke konci sledovaného období
1980-2010 se již mohly začít projevovat efekty globální finanční krize. Analýza spreadů tak může
přinést zcela nové informace a poznatky oproti starším studiím. Pozitivně je třeba rovněž hodnotit
iniciativní přístup autora v aplikaci moderních ekonometrických přístupů.

Na druhou stranu se ale domnívám, že magisterská práce pana Semana byla těmito ekonometrickými
přístupy zaujata až přespříliš a že se z ní místy poněkud vytratila ekonomická historka. Přitom
přiložený „master thesis proposal“ vypadal z pohledu této ekometrické historky mnohem slibněji.
Z provedené analýzy se tak stalo do jisté míry pouhé ekonometrické cvičení trochu ve stylu „data
mining“ (pokud mohu přístup aplikovaný v práci parodovat, jednalo se trochu o styl „vezmeme
dostupná data, sjedeme na nich pokročilou ekonometrii a úspěch je zaručen“ :-)). Autor rovněž místy
trochu nadužívá popis použitých ekonometrických metod, na který by stačilo odkázat mnohem
stručněji- z celkových 52 stran vlastního textu magisterské práce je celá čtvrtina věnována popisu
Bayesovské metodologie (13 stran kapitoly 3), který je de facto převzat z učebnic ekonometrie.
Rovněž patnáctitránková kapitola 6 věnována testům robustnosti nepřináší z pohledu vysvětlení
ekonomických determinant spreadů nic moc nového, její celou message je možné shrnout jako
„provedli jsme standardní testy robustnosti, které dopadly dobře“, takže bych ji čekal spíše v apendixu.

Oproti tomu interpretace výsledků či upozornění na možné problematické body celé analýzy jsou
komentovány hodně úsporně. Zároveň v je v této problematice možné vznést řadu dotazů, které
nejsou v práci příliš řešeny:

1) U samotné vysvětlované proměnné (spreadu mezi výnosem vládních dluhopisů a úrokovými
sazbami) lze alespoň částečně napadnout její interpretaci jako měřítka úvěruschopnosti dané
země či její pravděpodobnosti státního defaultu (str. 1 nahoře). Spread mezi oběma sazbami
v sobě vedle části navázané na pravděpodobnost defaultu nese také část související se sklonem
bezrizikové výnosové křivky. Pokud je výnosová křivka strmější (například kvůli vysoké inflaci a
kvůli očekávání nárůstu krátkodobých úrokových sazeb v rámci budoucí nutné protiinflační
politiky), pak to nutně nemusí znamenat pouze zvýšení pravděpodobnosti státního bankrotu. V této
souvislsoti tak není zcela neprůstřelná interpretace výsledku pozitivního znaménka u inflace (str.
31). Diskuse vhodnosti spredů vládních bondů jako proxy pravděpodobnosti státního defaultu
přitom v práci chybí, stejně tak jako odkaz na studie, které by ukazovaly na to, že spread skutečně
dokáže statní defaulty s rozumným předstihem predikovat (osobně o této schopnosti trochu
pochybuji).

2) V souvislosti s nedávnou krizí mi mezi vysvětlujícími proměnnými výrazně chyběly proměnné
vztažené k finačnímu sektoru. Jak přitom ukazuje příklad Irska, právě problémy ve finančním
sektoru mohou spready vládních bondů výrazně ovlivnit. Z hlediska modelu z magiterské práce je
přitom Irsko klasickým příkladem, kde model selhává- růst v něm byl vysoký, vládní dluh i deficit
nízký, až jednoho dne z ničeho nic...

3) V souvislosti s předchozím bodem se obecně domnívám, že magisterská práce přistupuje k velké
části vysvětlovaných veličin poněkud zjednodušujícím a někdy trochu „účetnickým“ způsobem. Viz
například interpretace růstu HDP jako faktoru snižujícícho spread (str. 31). Nemůže ale vysoký růst
HDP a potažmo růst úvěrů soukromému sektoru znamenat přehřátí dané ekonomiky, vznik
nejrůznějších bublin, při jejichž splaskávání se pak může vláda dostat do problémů s výběrem daní
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a se splácením svého dluhu? Diskuse možné „dvojsečnosti“ některých zahrnutých veličin, stejně
tak jako analýza zpoždění v práci trochu chybí.

4) Uvažoval autor o tom, že by se měl při analýze použít jiný set vysvětlujících proměnných pro různé
skupiny zemí? Jako první příklad mě napadá rozdělit země na země s plovoucím kurzem a země
s kurzem fixním. Přitom pro obě skupiny zemní se dá předpokládat jiný mechanismus dopadů do
spreadů- pro země s fixním kurzem bude zjevně měřená volatilita kurzu velmi nízká, signálem pro
problémy vlády pak bude spíše změna devizových rezerv, které ale nebudou hrát velkou roli u
zemí s plovoucím kurzem. Celkové výsledky pak mohou být „subject to seection bias“- pokud
budou do analýzy zahrnuty země pouze z jedné skupiny zemí, výsledky budou zcela odlišné, než
kdybychom zahrnuli pouze země z druhé spupiny zemí.

5) U vysvětlujících veličin občas není jasné o jaké veličiny se jedná. Například jak je měřená odchylka
devizového kurzu od trendu (tab 5.2 na str. 28, 6. ukazatel)? Jedná se zde o nominální či reálný
kurz? Jak je zde trend měřen (berou se zde v úvahu standardní teorie reálného devizového
kurzu?). Není rovněž jasné, proč jsou některé zjevně provázané veličiny v modelu zahrnuty (např.
objem devizových rezerv a související růst devizových rezerv, či růst HDP a nezaměstnanost) a
některé jiné nikoli (tab 5.3 na str. 29- ze zajímavých veličin jsou naqpříklad vyřazeny HDP na hlavu,
náklady na obsluhu dluhu aj.). Vysvětlení ze strany 30 přitom podle mého názoru není příliš
jednoznačné a otevírá trochu podezření, že si autor vybíral vysvětlující veličiny metodoou „ATV“
(„aby to vyšlo“).

Celkově se domnívám, že magisterská práce p. Semana splňuje nároky kladené na magisterské
práce a doporučuji ji přijmout k obhajobě. Jak jsem již uvedl pozitivně hodnotím především její
aktuálnost a užití moderních ekonometrických metod. Na druhou stranu absence zajímavějších
hypotéz a ekonometrické historky v mých očích vypovídající schopnost této magisterské práce trochu
devalvuje. Proto doporučuji magisterskou práci ohodnotit známkou velmi dobře (B).
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0
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